



DEN NORSKE KIRKE

Soknepresten i Kleive

Besøk i Ungarn 10.-13. mai 2019

Møre bispedømme har en snart 20-årig vennskapsavtale med det nordre bispedømme i den lutherske kirke i Ungarn. Førrige gang denne avtalen var revidert var i 2013. Så nå var det tid for en ny gjennomgang av relasjonen mellom de to bispedømmene, og i dagene 10.-13. mai var biskop Ingeborg sammen med sokneprest Tormod Remøy gjester i Ungarn.

Det var lagt opp et innholdsrikt og variert program for besøket vårt disse dagene!

Fredag 10. startet vi med et besøk i den norske ambassaden i Budapest, og hadde en god samtale med ambassadør Olav Berstad. Samtalen handlet delvis om den politiske situasjonen i landet, men vi fikk også informert biskopen om samarbeidet mellom våre to kirker. Ambassadøren fikk konkret invitasjon til et besøk fra «Budapestkoret» i slutten av juni, det er et ungdomskor med utspring i Molde domkirke, som reiser på sin andre Ungarntur denne sommeren. Koret skal blant delta på gudstjeneste i kirka til biskop Tamas, og her ble ambassadøren invitert til å være til stede. Likedan ble han orientert om det pilegrimsarbeidet som nå er det nye satsingsfeltet for de to bispedømmene. I september skal det være en pilegrimsvandring med norske og ungarske deltakere i området ved Balatonsjøen, og ambassadøren ble invitert til å være med på starten av denne vandringen.

Den andre viktige posten på programmet fredag var gjennomgang av samarbeidsavtalen mellom de to bispedømmene. Etter nyttige og gode samtaler på biskopens kontor endte vi med en ny fremforhandlet tekst, der satsingen på pilegrimsarbeid som nevnt er det vesentlig nye i avtalen. Det ble enighet mellom biskopene om å underskrive avtalen under den store kirkedagen i det nordre bispedømme på lørdagen.

Lørdag 11. var i sin helhet viet kirkedagen i byen Cegled, en times kjøretur fra Budapest. Bispedømmet har en tradisjon for en slik årlig dag der folk kommer sammen fra hele bispedømmet, og programmet var lagt opp med tilbud til både små og store! Det var nærmere 1000 deltakere på denne dagen, og for Ingeborg og undertegnede var det en stor opplevelse å få være med på denne festdagen!

Biskopen hadde et tett program! Hun startet med å holde en bibeltime i den store reformerte kirken som var leid inn som samlingssted. Deretter var hun med på en utspørring, der folk i salen fikk stille spørsmål om hva de ville til de to biskopene. Her var engasjementet stort og spørsmålene mange!

Etter å ha blitt tatt med på en tur rundt i byen av den lokale kultursjefen deltok biskopen også på den avsluttende gudstjenesten i kirka. Ved starten av denne gudstjenesten ble den nye avtalen mellom våre to bispedømmer presentert og signert.

Søndag 12. dro vi to timer nordover i bispedømmet, til den lille landsbyen Arnot. Her skulle vi være med på gudstjeneste og innvielse av et nytt diakonalt senter i menigheten (Abaffy Gyula – oppkalt etter en tidligere prest i menigheten). Også denne dagen ble en festdag. For undertegnede var det spesielt å komme tilbake hit, for jeg har en snart 10-årig relasjon til denne menigheten, og har besøkt dem flere ganger tidligere.

Både biskopen og undertegnede deltok i gudstjenesten, og måtte blant annet prøve oss på noen ungarske setninger (nesten på sparket!) Etter gudstjenesten var det taler og gaveoverrekkelser, og vi fikk se to filmer som viste hvordan prosessen med å bygge det nye diakonale senteret hadde utviklet seg.

Deretter var det tid for å bevege seg videre til selve senteret, og innvielsen av dette. Det innebar en ti-minutters vandring gjennom gatene, det vakte behørig oppmerksomhet når de to biskopene og sokneprestene gikk først i «prosesjonen» i fullt ornat! Den lokale presten, prost Barnabas Buday, mente at det var nesten 100 år siden det hadde vært to lutherske biskoper i landsbyen der på samme dag!

Det diakonale senteret skal blant annet romme matutdeling til romfolk, ensomme og gamle i nærmiljøet. Lokalmenigheten har gjort et stort arbeid med å rehabilitere en tidligere kafe, nå var det blitt et moderne og

POSTADRESSE
Postboks 1074
6403 MOLDE

TELEFON:
Ekspedisjon 71 11 15 90
Tormod Remøy: 948 31367

E-POST
tormod.remoy@
molde.kommune.no

E-POST KONTORET:
bolsoy.kirkekontor@
molde.kommune.no

tjenlig hus som virkelig kan romme diakonalt arbeid på mange måter! Biskopen og jeg fikk æren av å være med på snorklipping sammen med noen av de lokale aktørene, og deretter fikk vi alle en omvisning i huset. Dagen i Arnot ble avsluttet med et måltid i foajeen på den lokale skolen. Her var det dekket til rundt 200 mennesker, og vi fikk servert samme suppe som kommer til å bli servert på det diakonale huset – i tillegg til gode kaker av mange slag!

Mandag 13. avsluttet vi programmet vårt med et formiddagsbesøk på «Kirkens Hus» i Budapest, sentraladministrasjonen for de tre lutherske bispedømmene. Høydepunktet her var utvilsomt å få se originalutgaven av Luthers testamente, som av ulike grunner har havnet her. Denne blir bevoktet som en statshemmelighet, men vi fikk tillatelse til å se det mens vi var der. Martin Luther var ikke en mann som etterlot seg så mye jordisk gods og gull. Men noe av det spesielle med testamentet hans var at han ønsket at kona hans, Katharina vor Bora, skulle arve ham og ikke barna deres. Dette var svært radikalt i hans samtid, men viser hvordan Luther ville løfte opp henne og gi henne en status som ikke var nedfelt i noen lover. Så Luther var en reformator på mange plan, også i kvinnesyn og synet på arv og familietradisjoner!

Biskopen og undertegnede dro hjem fulle av inntrykk – og i takknemlighet! Den lutherske kirke i Ungarn er ei minoritetskirke, og mye er annerledes enn situasjonen for vår egen kirke. Men dette besøket har bekreftet de nære og gode båndene mellom våre kirker og bispedømmer, og vi håper og tror at kontakten mellom oss kan utvikle seg videre gjennom den avtalen som nå er underskrevet.

Molde, 15. mai 2019

Tormod Remøy, sokneprest i Kleive.

POSTADRESSE
Postboks 1074
6403 MOLDE

TELEFON:
Ekspedisjon 71 11 15 90
Tormod Remøy: 948 31367

E-POST
tormod.remoy@
molde.kommune.no

E-POST KONTORET:
bolsoy.kirkekontor@
molde.kommune.no